

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajow. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Polędziny kosztują 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukienic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Rynku.

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi: W miejscu 2 złr. — z przesyłką pocztową 2 złr. 50 ct.

Kraków, 31 sierpnia.

Ustęp z pamiętników rosyjskiego ministra, podany wczoraj przez nas według Dziennika Poznańskiego — jest z wielu względów charakterystycznym i ważnym dokumentem. Przedewszystkiem rzuca on ważne światło i na ostatnie chwile zamordowanego przez rewolucjonistów cara, i na pierwsze chwile panowania jego następcy.

swych ministrów, a oddanie ostatniemi czasy rządów państwa w ręce takiego wroga naszego, jakim jest Tołstoj, nie pozostawiło żadnej pod tym względem wątpliwości.

Z dziejów wygnania.

Z Rosyi, 15 sierpnia.

Miasto Spask w gubernii tambowskiej posiada ten carski przywilej, że jest miejscem zesłania dla przestępców politycznych polskich. Od czasu ostatniego powstania do maja r. 1879 przebywał w Spasku zesłaniec, książę Andrzej Dełut, z Królestwa. Podamy kilka szczegółów o tym zesłańcu, aby wykazać niecierpienia i los tej jednostki, gdyż cierpienia i ciężki los są udziałem tysięcy, ale, aby wykazać sposób postępowania rządu z zesłańcami.

Andrzej Dełut, w maju r. 1879, na prośbę swojego ojca, zamieszkałego w Rawie w Królestwie, otrzymuje miesięczny urlop do kraju. Przybywa. Kto doznał wrażeń powrotu do kraju po długiej nieobecności, po przynusowanym oddaleniu, ten tylko rozumie tę chwilę, gdy zesłaniec stąpi na ziemię rodzinną.

chwilkę trwała. W parę dni po wysłaniu prośby w samo południe, w chwili, kiedy w szpitalnym szlafroku zasiadł chory do spożycia szpitalnego rosółu, wpada policja, wyrwa talerz, związuje mankiety, odwozi do dworca kolejowego i bez paszportu, bez tak zwanego „widu“, wysyła zesłańca do Spaska.

Jeszcze to rozum, już nie mówiąc o sumieniu, człowieka, dwa lata znajdującego się już w kraju wysłać napowrót na wygnanie? Co carat straciłby na tem, aby ów „polityczny przestępca“ złamany i znękany pozostał w kraju? Czy carat się lęka? Carat ma miliony bagnatów, tysiące dział i twierdzy — więc czegoż się lęka?

Jeżeli jednak carat wysłał wygnanie, to przynajmniej z punktu swych praw, był logicznym, był w porządku. Caratowi wolno zesłać, wolno wszystko. Ale dlaczegoż carat, wytransportował zesłańca bez paszportu, bez „widu“. Tu się też zaczynała dla zesłańca męka tantalowa.

Jeżeli jednak carat wysłał wygnanie, to przynajmniej z punktu swych praw, był logicznym, był w porządku. Caratowi wolno zesłać, wolno wszystko. Ale dlaczegoż carat, wytransportował zesłańca bez paszportu, bez „widu“. Tu się też zaczynała dla zesłańca męka tantalowa.

Dełut też rano zwrócił się z łóżka i siadł na kole. Jedzie i przybywa do Spaska. Ojczyzna moja druga! witam cię! Dasz mi tu spokój, którego nie miałem w swojej rodzinnej ojczyźnie. I zesłaniec osiadł w Spasku. Działo się to w jesieni roku przeszłego. Niezadługo atoli przybywa wiadomość od gubernatora tobołskiego: „Ty, książę, raduj się, „wot“ uwolnienie carskie.“ Rzeczywiście, na prośbę wysłaną z Warszawy ze szpitala św. Rocha do ministra spraw wewnętrznych, nadeszła od gubernatora tobołskiego odpowiedź: „dozwala się Dełutowi mieszkać swobodnie w całym państwie, z wyjątkiem Królestwa polskiego i pewnych innych punktów.“

KORRESPONDENCA „REFORMY“

Parysz, 27 sierpnia. (Stosunek liczebny republikanów do monarchistów. — List z Petersburga. — Vrelichicki.)

(=) Z posiadzeń rad departamentalnych wiadomości żadne, a więc pomyślnie. We względnie tym zastosować się da literalnie przyszłemu francuskiemu: „Pas des nouvelles, bonnes nouvelles“ — oznacza to bowiem, że obrady odbywają się w granicach prawem przepisanych, nie dając powodu prefektom do protestów przeciwko uchwałom. Zresztą, uchwały protestu ściągające zapadają zacytujmy na posiedzeniu ostatnim. Nie objęcie się chyba bez tego, ażeby Wandelajczyk, Mordbihańczyk, Dordochyzy nie wyrazili życzenia jakiegoś, o którym z góry wiedzą, że unieważnionem zostanie.

Rzeczypospolitej kłopot wielki sprawia rola gabinetu w mechanizmie rządowym. Rola ta kompromituje ją w oczach przeciwników domowych, którzy sami jej grzechotkę tę uwiazali i liczą na to, że ją wyzyskać na korzyść takiego lub innego monarchizmu potrafią, przedstawiając republikancką formę rządu, jako niezgodną z charakterem, z duchem Francji. Forma ta rządu nie z charakterem, nie z duchem Francji, ale z politycznym i solidarnie odpowiedzialnym gabinetem jest niezgodna; niezgodna jest z konstytucją monarchiczną, z centralizacją administracyjną, z parlamentarną procedurą działającą za pomocą komisji do kwestyi każdej wybieranych i z mnóstwem innych szczegółów w Wersalu uchwalonych, a sztywnym, porządnym i umiejętnym załatwianiu spraw przeszkadzających. Niezgodności tego rodzaju jest dużo. Francya ma u nóg pięta — konstytucję swoją, z której wynika rząd słaby, mający ręce rozwiązane w jednym tylko kierunku: w kierunku oświaty publicznej — i to nie dla

czego innego, tylko dzięki poczuciu jej potrzeby. Położenie w ogóle nie wesołe, pomimo pomyślności, jaką Francya się cieszy. W położeniu tem rozmaici rozmaite proponują recepty: oportunistki dyktaturę, anarchiści anarchię, republikanie umiarkowani częściową modyfikację konstytucyi. Zdaje się, że ci ostatni będą górą w przyszłości, jak są dotychczas; zachodzą jeno pytania: kiedy modyfikacje stosowne nastąpią i nim nastąpią ile przedmiotów gabinetów się zużyje?

Dziennik La Justice ogłasza ciekawy z Petersburga list — ciekawy na początku i na końcu, gdzie mówi o ogólnych przyczynach chorobliwego stanu Rosyi, przypisując je Aleksandrowi III i jego doradcom, nie zaś we środek, gdzie podaje faktów parę zbrodziejstw oficjalnych, które są rzeczą zwyczajną.

Kolonja polska w Paryżu posiada w chwili obecnej w gronie swoim miłego bardzo gościa, w osobie Vrelichickiego, poety czeskiego. Honory czyni mu p. W. Gasztoft. Odczyt się ma w dniu dzisiejszym na uroczeczenie poety wycieczka polska do St. Cloud i odegrać w lesie utwór dramatyczny kompozytocy Gasztofta, p. t. „Lech, Czech, Rus.“ Czy się jeno ta wycieczka powiedzie? Pogoda niepewna. Ach! i nas deszcze trapią, przeszkadzając wycieczkom polskim i na szwank wystawiając winobranie francuskie.

„Ruski Kurjer“ o sprawach polskich.

Wywiązała się w prasie rosyjskiej polemika o Polaków i o „polską sprawę“. Po jednej stronie stanęli w całym ryinstunku rycerze nienawisci i zagłady, po drugiej życzliwy głos szczerzy dla nas sympatyi. Co może wymyślić i wypowiedzieć uprzedzona i zjadła niechęć do Polaków, to każdy z nas już wie dobrze; nieraz słyszeliśmy podobne głosy i powtarzać ich nie ma potrzeby. Uważamy jednak za obowiązek zapoznać czytelników z jednym wybitnym głosem uczciwego Rosyan, który jest dla nas, jak gdyby promień światła, wytryskający z ciemnej otchłani. Dobrze jest wiedzieć, co od nas chce i co nam w zamian ofiaruje drobna garsteczka ludzi usposobionych pojednawczo. Społeczeństwo polskie winno być o tem sumiennie informowane i dla tego to podajemy w całej osnowie artykuł dostępnego ostatniego nru Rus. Kurjera.

„Niedawno, rozważając znaczenie procesu Rusinów, powiedzieliśmy, że Mosk. Wied. i Rus., każda ze swego punktu widzenia, napady na władze austriackie i na Polaków w ogóle, a przy sposobności i na rosyjskie organa prasy, szerzej patrzące na rzeczy.

„Napaści te, wychodzące ze sfer ciemnych i mało-szanowanych, których przedstawicielami są dwie powyższe, chociaż moskiewskie, lecz dla interesów Rosyi szkodliwe gazety, nie zasługiwałyby zapewne na szczególną uwagę, gdyby nie to, że w artykułach ich, oprócz stereotypowych krytyk przeciwko Austrii i w obronie „braci“ Rusinów, a także stereotypowych wystąpień przeciwko nienawistnym dla nich liberalnym organom prasy ruskiej, są nadto gorące, niby oparte na przysiężeniu i dowodne napaści na Polaków, jak rosyjskich tak i zagranicznych i w ogóle na wszystkich tych, którzy narodowość polską traktują z należytą jej i całkiem zasłużonym szacunkiem.

„Wolni od osobliwości sławiańskich logiki i od zdolności ich zaprzeczania sobie samym w zasadniczych kwestiach programu, bezwarunkowo nie uważamy za możliwe wyłączenie Polaków z liczby naszych „sławiańskich braci“, lecz przeciwnie, przekonani jesteśmy, że bez przyznania im takiej roli i takiego znaczenia wszelkie zachody, pomysły i kazania o postępie wszechsławiańskim, pozostaną próżną gadaniną, ponieważ Polskę, rozumiejąc etnograficznie i cywilizacyjnie siły mieszkające w granicach tej Polski polskiego narodu, trzeba uważać za kamień węgielny dalszego losu i szczęścia całej północnej sławiańszczyzny, a zatem — i całej rosyjskiej północy i południowo-zachodniej granicy.

„Polonofobi — pp. Katkow i Aksakow ubrani w odpowiednie swym rolem maski, w następujący sposób wypełnili tym razem obowiązki tyranów przeciwko narodowości polskiej i przeciw swym rodzinnym przeciwnikom i swoje obowiązki wojowników przeciwko wszystkiemu co rozumne, ludzkie i uczciwe.“ — Zatrzymamy się dzisiaj na artykule Nru 209 Mosk. Wied.

„Michał Nikiforowicz Katkow, specjalista w profesyi wyszukiwania kramoli, zaburzeń i bunatów, żywe natchnienie gnębieli narodowości polskiej i o mało że nie wynalazca murawiewszczyzny, wieczny apostoł konieczności władzy silnej, niemilosiernej, podejrzliwej, świadomy i jawny wróg cywilizowanych, nie na turecki model urzędowych, publicznych, przysięgłych, niezależnych i ściśle prawnych sądów, o n sam, udając po europejsku myślącego publicystę, otworzył w powyższym artykule wszystkie upusty wylewom dobrodziejnych, z miękkości serca płynących potoków w obronie oskarżonych o zdradę stanu Rusinów.

„Krokodyl wylał całe rzeki łez. Proces nazwał „oburzającym sądowym spektaklem“. Pod adresem polskiej prokuratury ironicznie i z należytą przymieszaną insynuacyi zauważył: „Widzicie państwo, polska prokuratura żartować nie lubi, nie pozwala ona na nic, co dążyłoby do zachwiania jedności państwa i jest niemilosierne surowa względem wszelkiego buntu i rozruchu.“ „Oczywiście zestawienie austriackiej i rosyjskiej części Polski w danym wypadku zupełnie kompromituje całą katkowszczyznę i mogłoby być

przez przyjaciół Polski z powodzeniem użyte za dowód bezrozumu w naszych stosunkach do Polaków. Galicya, chociaż stanowiąca część państwa austriackiego, obejmująca część narodowości polskiej, ubezpieczenie w swych prawach autonomicznych i w rozwoju przez łaski i nadania ze strony Habsburgów, oczywiście okazuje się zadowoloną z położenia swego i ceni swoją przynależność do Austrii, której nie chciałaby zmienić na żadną inną. Kodeks karny austriacki jest jeden dla całego państwa. Żadnych surowych specjalnie dla Galicyi lub przeciw Rusinom wymyślonych postanowień w sobie nie zawiera. A więc było obowiązkiem polskiej galicyjskiej prokuratury, niezależnie od przywiązania do cesarstwa austriackiego do opieki narodowości polskiej, sumiennie spełnić swoją powinność na podstawie obowiązującego wszystkich kodeksu. P. Katkow tym razem jako wbrew zwyczajowi oburzył się na sumiennosc i wierność prokuratury polskiej dla interesów państwowych Austrii.

„Zapłaciwszy się w wykretach swego machiawelizmu p. Katkow wpadł w grubą niedorzeczność. Z jego uwagi bowiem wynika jasno, że gdybyśmy, my Rosyanie, traktowali narodowość polską tak, jak ją traktuje Austriya w Galicyi, znaleźlibyśmy w Polakach takich samych gorliwych obrońców państwa rosyjskiego, jakimi się okazali prokuratorzy polscy w kwestyi ochrony interesów austriackich.

„Po tym zupełnie nieudanym wysoku przeciwko prokuratury polskiej następuje w artykule — kłoby mógł pomyśleć? — p. Katkowi nad losem niewinnie podejrzanym o zdradę stanu Rusinów! P. Katkow oburzył się, że po półtoramiesięcznym dręczeniu przed sądem nie znalazło się nic stwierdzającego oszczerstwo, z którego zrobiono oskarżenie, że „i uwolnieni Rusini nie obeszli się bez kary, ponieważ przez sześć miesięcy znosili wielkie nietylko moralne lecz i fizyczne cierpienia, jeżdząc cały ten czas w więzieniu.“ Nie jest-że to komedya, czy nie są to drwiny człowieka, którego pióro i wszystkie pomysły nieustannie zachęcały do przesładowania niewinnych, przeczynających na ofiarę jako przeciwnicy jego doktryny i systemu jego pojęć? (D. n.)

Program konserwatystów południowo-niemieckich.

Mieliśmy już niejednokrotnie sposobność zaznaczenia, jak konserwatyści niemieccy chwytają się poplarnego hasła reformy socyalnej i ekonomicznej, które im toruje drogę do umysłów ludu a nawet w końcu może dać zwycięstwo nad żywiołami liberalnymi, które stojąc na zasadach wolności indywidualnej muszą się opierać wszelkimi z góry narzuconemu porządkowi. Do programu konserwatystów prowincyi Nadrenskiej i ogłoszonego nieco później programu konserwatystów pruskich, o których w swoim czasie pisaliśmy, przybywa obecnie program konserwatystów południowo-niemieckich uchwalony na wiecu tego stronnictwa w Würzburgu i ogłoszony w jego organie Deut. Reichspost. Zasługuje on na szczególną uwagę, nie tylko dla tego, że zachowuje zupełną niezależność od rządu, która go zaszczytnie wyróżnia od dwóch poprzednich, ale głównie dla tego, że kwestya reformy socyalnej nie stanowi w nim jednego tylko punktu, lecz wypełnia cały program i ujęta jest w pewien umiejętny system, około którego długo jeszcze będzie musiały grupować się pewna szkoła polityczno-ekonomiczna, zanim poruszone w nim kwestye znajdą rozwiązanie. Zdajemy, że nie mamy dość miejsca na zamieszczenie tego programu w całości i musimy ograniczyć się do podania głównych jego punktów, które są:

1) Stronnictwo konserwatywne ożywia przekonanie, że stany produkcyjne są słabymi na których speczywa cała budowa społeczna. Dzisiejszy ustrój polityczny i socyalny osnuty na wyobrażeniu szkoły manchesterkiej w dziedzinie ekonomicznej, a zasadach prawa rzymskiego w dziedzinie prawnej, sprzyja wyłącznie tylko ruchomemu kapitałowi, którego bezwzględne panowanie przyniża stany produkcyjne i sprowadza niedolę społeczną. Zarządźc tej niedoli może tylko stosowna reforma socyalna — której przeprowadzenie stronnictwo konserwatywne przyjmuje jako swoje zadanie.

2) W dążeniu do urzeczywistnienia tego celu, będzie stronnictwo popierać rząd ilekroć ten wystąpi z odpowiednimi wnioskami; — nie spodziewa się jednak wiele od rządu. Uważa natomiast za swój obowiązek rozwinać samodzielnie agitację celem rozpowszechnienia i wyjaśnienia w umysłach ogółu zasad reformy socyalnej, a zarazem związania wszystkich uprawnionych interesów stanów produkcyjnych. Tylko nacisk poruszenia ludowego (Nachdruck der Volksbewegung) może urzeczywistnić cele reformy, a zarazem dać stronnictwu większy wpływ i siłę; dla tego też na tej drodze stronnictwo nie zawaha się w razie potrzeby stanąć w opozycyi z rządem.

3) Główne cele reformy socyalnej są: ochrona produkcyi krajowej przed zagraniczną; obowiązkowe zabezpieczenie życia robotników z powodu wypadków i wieku; obowiązkowe związki (cechy) samodzielnich rzemieślników; przemiana przez państwo długów hipotecznych w pożyczki w rentę amortyzacyjną państwową; sprawliwsze zarządzenie postępowania egzekucyjnego przy ściąganiu należności od małych i średnich właścicieli itd. Pierwsze dwa punkta przysięg już wprawdzie rząd do swego programu, lecz ze skutkiem niepewnym i niedostatecznym;

następne pozostają wyłącznie usiłowaniami konserwatywowym.

4) Jako najodpowiedniejszą drogę do celu uważa stronnictwo związek polegający nie tylko na współności idealnych dążeń, lecz głównie na współności interesów materialnych...

5) Przy wyborach stronnictwo stawia i głosi tylko na tych kandydatów, którzy przyjmują zasady reformy socjalnej.

6) Zasady te muszą być przez wszystkie organy prasy konserwatywnej bezprześcannie roztrząsane i odnośne wypadki jak najobszerniej traktowane.

Taka jest treść tego programu, który już z tego powodu jest ważny, że daje poznać kwestye, które poruszają obecnie umysły ogółu w Niemczech.

Wypadki egipskie.

Z entuzjazmem, jak gdyby pisała o zwycięstwach Francji, obwieszcza światu agencja Havas tryumfy Anglii, przycem jest prawie zawsze zdarza, że ile razy ona embouche la trompette...

Szegółki walki pod Maksamet także dowodzą, że postępy Anglików będą powolne. Skargi na upał słoneczny, który „dosłownie smarzy” twarz i ręce, i zabija ludzi i konie, mnożą się.

Obecność Arabiego na polu walki pod Kassasin dowodzi, że dyktator stanowczo przetruczył gros armii na wschodni teatr wojny.

Przegląd polityczny.

Kraków, 31 sierpnia.

Dyrektor gimnazjum kowieńskiego, pan Feoktistow, wierny sługa cara i gorliwy przez lat czterdzieści rusyfikatorski młodzieży, posiadacz wielu orderów, między innymi św. Anny Iej klasy...

Odkrycia poczynione przez wiedeńską dyrekcję policji w sprawie zbrodniczego zamachu na Marstallingera tak silne wywarły wrażenie w najszerszych kołach miasta Wiednia...

radikalnej frakcyi robotników „Zukunft”, aby znaleźć się w sali zebrań i domagać się głosu, motywując żądanie tem, że zgromadzenie, które zastanawia się ma nad sprawami socjalistów...

Z uwagi, że demokracja socjalna dąży do takich stosunków społecznych, w którychby moralność i sprawiedliwość zupełnie znalazły urzeczywistnienie; z uwagi, że moralny cel nie może być osiągnięty niemoralnymi środkami...

Zgromadzenie ludowe obradujące dzisiaj dnia 29 sierpnia 1882 r. pod „Trzema aniołami” oświadcza, iż wobec zamachu dokonanego na Marstallingerze, który to czyn przypisywanym jest radykalnemu stronnictwu robotników...

Pogłoski niezem nieoparte, jakoby król Milan zmienił swoją przyjaźnią dla Austrii politykę, pochyciło zaraz N. Wremia podając je jako rzecz pewną.

Od czasu doświadczeń z „odrobina” hercego-wińska i różnymi „łechmanami ziemi”, jak się malowniczo wyrażał Ignatjew, Europa spogląda na nowe „odrobiny” innem już okiem.

Ks. Vogorides Aleko-pasza, generalny gubernator wschodniej Rumelii bawi w Konstantynopolu, gdzie ma być rozstrzygnięta sprawa sznastu pomackich wsi w górach Rodope w macedońskiej granicy...

Uczucia patriotyczne francuskie nie dają spokoju Niemcom. Niedawno mowa patriotyczna byłego ministra francuskiego p. Bert doła napisała krwi w Berlinie i spowodowała organ kierca do artykułu, w którym obruczono p. Bert i jego mowę najnieparlamentarniejsemi wyrazami...

Uczucia patriotyczne francuskie nie dają spokoju Niemcom. Niedawno mowa patriotyczna byłego ministra francuskiego p. Bert doła napisała krwi w Berlinie i spowodowała organ kierca do artykułu, w którym obruczono p. Bert i jego mowę najnieparlamentarniejsemi wyrazami...

który z takim zapamiętem opiewał nieszczęścia roku 1870—1871 położyło sobie za zadanie ożywić uczucia patriotyczne francuskie, a jak Niemcy mówią, utrzymywac w czujności uczucie odwetu na Niemcach, które towarzystwo to starannie pielęgnuje w wydawaniu przez siebie organie Le Drapereau.

Liczne tunetańskie szczyepy, które z bronią wyemigrowały do trypolis, — ażeby ostoięcej nieytałnością granic, pozwalać sobie na różne wy-cieczki do Tunisu, zażądali od rezydenta francuzkiego w Tunis, Cambona amnestyi.

Kronika.

Kraków, 31 sierpnia.

Prezydent miasta dr. Weigel zaproszony na otwarcie wystawy przemysłowej jako członek kuratj wydz. kraj. dla przemysłu drob. i domowego w krajn oraz jako juror wyjechał dzisiaj na 2 dni do Przemysla.

Statut szkoły handlowej (męskiej) w Krakowie został już zatwierdzony przez ministerstwo oświaty. Szkoła ta wejdzie w życie z dniem 1 października b. r.

Likwidacya asykuracyja pogorzałego młyna amerykańskiego w Horodence barona Jakóba Romaszka została już przez tutejsze Towarzystwo wzaj. ubezpieczeń ukończoną.

Posiedzenie komisji pożarnej odbyło się przedwczoraj pod przewodnictwem p. prezydenta miasta. Załatwiono na niem sprawę ofert na różne drobne dostawy dla straży ogniewej.

Slub. W kościele OO. Kapucynów zawarty dziś został związek małżeński pomiędzy p. Władysławem Czachórskim, obywatelom z Lubelskiego a panną Janiną Niemojewską, córką literata z Warszawy p. Ludwika Niemojewskiego.

Zagadkowy wypadek wydarzył się dzisiaj rano postąpowo publicznie, oznaczonym 1. 24. Młody jakiś męczyzna zbliżył się do niego na Rynku i odaję mu flaszke z płynem, który mieniał wódka.

Coquelin w Krakowie. Najcenniejszy artysta paryskiego „Théatre Français” — Coquelin, organizuje podobno własne towarzystwo dramatyczne, z którym zamierza w ziemie b. r. objeżdżać główne miasta Austrii i Rosyi.

Feliks Sanka, o którego przygodzie z powodu ścigania się wózw dwóch gospodarzy z Głębokiej donosiłmy, zmarł wczoraj w szpitalu tutejszym.

Coquelin w Krakowie. Najcenniejszy artysta paryskiego „Théatre Français” — Coquelin, organizuje podobno własne towarzystwo dramatyczne, z którym zamierza w ziemie b. r. objeżdżać główne miasta Austrii i Rosyi.

Sala sejmowa we Lwowie, jak donoszą gazety tamtejsze, ulega pewnym ulepszeniom. Dla poprawienia wadliwej architektki przecięgnięto pod szklanym sufitem gęstą siatkę drucianą.

Z nad Wisły. Dnia 26 t. m. wieczorem dwaj wieśniacy z Przemkowa korzystając z wzebrania Wisły i Uszywie chcieli przemyć okowitę, a dla większej swobody przejścia granicy przekupili strażnika rosycjskiego.

Grojec pod Oświęcimm 30 sierpnia. Z powiatu bielskiego donoszą, że deszcz nawalny w ubiegłym tygodniu zalał do tego stopnia stawy, których tu jest kilkadziesiąt morgów, iż tylko przykopy do odprowadzania wody po za stawy istniejące ochroniły je od przerwania grobli i stracenia ryb.

Kopalnie rudy cynkowej w Olksuzu, Pankach i innych okregu górniczego, mają być wypuszczone w dzierżawę na lat 99. Ciekawem jest czy też znajdą się w kraju kapitały na podjęcie tego przedsięwzięcia.

Znowu bezrobocie. W Marsylii urządziłi sobie obecnie bezrobocie wszelkiego rodzaju przedsiębiorcy przewozu. Dla braku surowego materyału, znajdującego się w magazynach kolei żelaznych, którego nie ma kto zwieźć, większa część fabryk zamknięta, a robotnicy oddaleni.

Podatek od herbów. W Anglii istnieją tak zwane podatki od zbytku. W rządzie ich mieści się podatek od używania herbów.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

komitet otrzymał z Warszawy następujące wiadomienie: „Na skutek odezw krakowskiego Towarzystwa technicznego z d. 9 sierpnia b. r. dyrekcya drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej zawiadania, że rady zarządzające wymienionych kolei postanowiły obniżyć o 50% opłatę za bilety na jazdę dla techników udających się na zjazd do Krakowa.

Morderstwo w Brzeżanach.

Lwów, 29 sierpnia. Tragiczny wypadek, który się wydarzył w niedzielę ubiegłą w Brzeżanach, zasługuje na obszerniejszy opis, choćby dla wyjaśnienia motywów, jakie mogły popchnąć Raciborskiego do tak strasznego czynu.

Pod Wolą przemysłową jest baszta (szluz) którą woda podczas deszczów z żłęk do Wisły ścieka, zaś gdy woda na Wisłę przybiera ma być owa baszta zamknięta.

Grojec pod Oświęcimm 30 sierpnia. Z powiatu bielskiego donoszą, że deszcz nawalny w ubiegłym tygodniu zalał do tego stopnia stawy, których tu jest kilkadziesiąt morgów, iż tylko przykopy do odprowadzania wody po za stawy istniejące ochroniły je od przerwania grobli i stracenia ryb.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

Epoka obiecań. Dziś wszystko się obieca; dziś już nikt nie mówi o przyszłości, tylko o dzisiejszym dniu. W najbliższym czasie przeczekać należy, jeśli przynajmniej raz nie potrzebowałbyśmy się wstydzić zagranicy i byłibyśmy na przedzie.

sukcesorów aptekarza s. p. Karola Otha — termin do 1 października b. r. Posada ewentualnie więcej...

Na pomnik Mickiewicza przesłało zgromadzenie amatorów w Tarnobrzegu na ręce prezidenta miasta...

Na przewiezienie zwłok Adama Mickiewicza złożył radca magistratu Turnau kwotę 4 złr. 20 ct...

Dla rodziny śp. Karola Miarki złożył p. W. W. w Administracji Reformy 5 złr.

Table with meteorological data: Spozrzenia meteorologiczne. Columns: Dn., Godzina, Ciężar, Ciężar, Wiatr, Najw. i najn. temp. C., Zjawiska.

Sprawy sądowe.

Lwów, 31 sierpnia. (Telegraficzne sprawozdanie.)

Ukraiński socjalista.

Dzisiaj rozpoczęła się rozprawa sądowa przed przysięgłymi, Michała Pawlika, znanego socjalisty „ukraińskiego”...

Michał Pawlik, syn gospodarza z Monasterka, karany już był dwukrotnie za udział w tajnych stowarzyszeniach...

Dział ekonomiczny.

W sprawie przemysłu naftowego.

Klecie, 28 sierpnia.

Około połowy b. m. zamieściły dzienniki krajowe wiadomość z Wiednia, że konsul amerykański ogłosił sprawozdanie o galicyjskim przemyśle naftowym...

Amerikaninowi Corriganowi, odmawiając mu nawet sprzedaży surowicy, w skutek czego musiał ją sprowadzić z Ameryki.

Upoważniony przez komitet Towarzystwa naftowego, rozciągającego swoje opieki nad krajowym przemysłem...

Smieszem jest twierdzenie, że galicyjscy producenci odmówili p. Corriganowi sprzedaży surowca, już z tego jasnego względu...

Być może, że niektórzy dystryktorowie niechętnym patrzyli okiem na powstającą nową dystryktarnię w Grybowie...

Nie wiele więc od p. Corrigan mogliśmy się nauczyć; sławiony system amerykańskiego dystryktowania nafty w bardzo wielkich kotłach...

Co do drugiej części sprawozdania konsularnego przynajmniej, że nasz surowiec w ogóle słabszym jest od amerykańskiego...

W niedalekiej przyszłości urośnie nowy, a dość liczny proletaryat ekspresbiorców naftowych...

O szkodach przez ulewę zrzędzonych donoszą

Przybyłszy wice, 30 sierpnia. Z powiatu brzeskiego donoszą, iż tutaj ledwie mała część pszenicy zwieszona została...

gdyż na pola rozmocone nawozu dowieść nie było można.

Równie mownie i rośnie wielka ilość jęczmienia, grochów, bobów i innych plonów wiosennych już położonych...

Piękne widoki dochołu do pola do podatku wysoko oszacowanych, bo większa część plonów tegorocznych zniszczyła...

Wiedeń, 30 sierpnia. Pszenica na wiosnę rok 1883 10-12—10-15, gotowa 6-70 — 6-72. Owies na jesień 6-55 — 6-60. Owies handlowy 7-— — 7-25.

Ostatnie wiadomości.

W sterach dyplomatycznych petersburskich chodzą pogłoski, że rząd rosyjski pragnie zagwarantować sobie drogę przez Gibraltar i Suez...

Now. Wr. zamieszcza znowu sławną korespondencję ze Lwowa, w której pisze, że Polacy są pewni, iż Bismark odbuduje Polskę.

Postanowiono już w Petersburgu, że pułki kawalerii będą się oddać składają na cztery szwadrony, lecz z sześciu.

Na najbliższym posiedzeniu komitetu ministrów w Petersburgu, ma być rozważany projekt urządzenia wyższej komisji...

Pruski minister spraw wewnętrznych Puttkammer, przedsięwziął podróż inspekcyjną do ks. Poznańskiego.

Jak donosi Westpreu. Volksblatt, organizuje się w Gdańsku stowarzyszenie katolickie niemieckie Zachodnich Prus...

TELEGRAMY „REFORMY“

Otwarcie wystawy w Przemyslu.

Przemysł, 31 sierpnia. Wystawa przedstawia się okazale. Lwów bardzo licznie reprezentowany; wiele przedmiotów wystawowych nie rozpakowano...

biskupi Solecki i Stupnicki, sufragani Żobos i Hoppe, reprezentanci władz miejscowych...

Stanisław Stadnicki przemówił imieniem komitetu urządzającego, podał historię wystawy...

Brzeżany, 31 sierpnia. Roman hr. Potocki wybrany jednogłośnie. W Rohatynie otrzymał na 135 wyborców 123 głosy...

Rohatyn, 31 sierpnia. Na 282 wyborców oddano 240 głosów na Romana Potockiego, 12 na Wójta Fijałkowskiego...

Buda-Pesz, 31 sierpnia. Węgry zebrały w tym roku 22 milionów cetnarów metrycznych pszenicy nad potrzeby kraju.

Ateny, 31 sierpnia. Ze starcia na granicy grecko-tureckiej wywiązała się formalna bitwa. Obłopów greckich prowadził przeciw Turkom pewien biskup.

Dublin, 31 sierpnia. Konstablery irlandzcy organizują wielką manifestację, ukrywając w tajemnicy całą działalność.

Wiedeń, 31 sierpnia.

Wiedeń, 31 sierpnia. Wiener Zig. ogłasza patent cesarski, zwolujący Sejm krajowy Czech, Włochy i Niższą Austrię...

Buda-Pesz, 31 sierpnia. Według ministerialnego wykazu przedstawia się rezultat tegorocznych zbiorów co do głównych produktów Węgier...

Pszenicy 38,144,497 cet. metr., żyta 15,537,860 cetn. metr., jęczmienia 12,982,911 cetn. metr., rzepaku 651,861 cetn. metr.

Konstantynopol, 31 sierpnia. Oddziały wojsk tureckich odeszły dzisiaj z Saloniki na granicę dla przywrócenia spokoju.

Londyn, 31 sierpnia. Stan zdrowia księcia Albany nieco się polepszył. Królowa odjeżdża dzisiaj do Balmoral.

Petersburg, 31 sierpnia. Prawitelstwiennyj Wiestnik donosi: Dnia 28 b. m. o 6 wieczorem, podczas kiedy jeden z politycznych więźniów przechadzał się po więziennym ogrodzie...

Wypadki egipskie.

Izmalia, 31 sierpnia. Bitwę pod Kassasin toczono wśród tumanów pyłu i nieprzebitych chmur dymu.

Kursa miejscowe i giełdowe.

Kursa rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dolicza.

Table with financial data for Kraków, Lwów, and Wiedeń. Columns: Instrument, Price, Date.

Table with financial data for bonds and government securities. Columns: Instrument, Price, Date.

Table with financial data for railway bonds and other securities. Columns: Instrument, Price, Date.

Table with financial data for banknotes and exchange rates. Columns: Instrument, Price, Date.

Anglikom w końcu nadeszła, dokonała reszty. Egipcyanie walczyli z brawurą...

Konstantynopol, 31 sierpnia. Konwencya wojenna zakwestyjonowana z powodu nieporozumienia w szczegółach.

(Z biura korespondencyjnego.)

Londyn, 31 sierpnia. Depesza Wolsceya donosi, że nieprzyjacieli oszańcowuje się w pobliżu Kassasin.

Londyn, 31 sierpnia. Biuro Rentera donosi z Aleksandrii. Trzy statki przewożące z brzygdą szkocką mają odejść jutro do Izmaili.

Konstantynopol, 31 sierpnia. Lord Dufferin zamierza obecnie stwierdzić tylko tożsamość tekstu konwencyi wojennej...

Konstantynopol, 31 sierpnia. W pałacu sułtańskim zebrała się wczoraj rada ministeryalna i obradowała jeszcze nad konwencyą wojenną.

Konstantynopol, 31 sierpnia. Narady w pałacu sułtańskim trwają jeszcze ciągle. Utrzymują, że Porta zgodziła się na wniosek Dufferina...

Konstantynopol, 31 sierpnia. Narady w pałacu sułtańskim trwają jeszcze ciągle. Utrzymują, że Porta zgodziła się na wniosek Dufferina...

Kursa telegraficzne.

Table with telegraphic exchange rates for various locations like Wiedeń, Berlin, Londyn, etc.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

WALUTY. Dukaty pełno ważne... 5 60 5 62

Table with financial data for various banks and currencies. Columns: Bank/Instrument, Price, Date.

Towarzystwo c. k. uprzyw. Kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.

(LINIE AUSTRYACKIE).

L. 16226.

Warunki dotyczące przyjmowania i bezzwłocznej wysyłki przesyłek mięsa.

Ponieważ surowe mięso z przyczyny zachodzącej obawy zepsucia tegoż, tylko do takich wozów załadowane być może, które umyślnie na ten cel są urządzone, dalej transport mięsa w interesie nadawców tylko takimi pociągami się skutecznia, które z większą szybkością kursują, i z pociągami na sąsiednich kolejach do transportu mięsa przeznaczonemi w bezpośredniej łączności pozostają, przeto ustanawia się dla umożliwienia takiej ekspedycji jako warunek, ażeby przesyłki mięsa **24 godzin przed dostawą tychże** w stacyi nadawczej z wymienniem wagi w przybliżeniu zapowiedziane, i przynajmniej o **jedną** godzinę przed odjazdem pociągu do transportu mięsa przeznaczonego **w stacyi nadawczej dostawione były**. Transport mięsa surowego skutecznia na tutejszych liniach osobowo-towarowy (mieszany) pociąg Nr. IV, którego czas przejazdu z ogłoszonego na każdej stacyi rozkładu jazdy powiązać można.

W stacyach gdzie pociąg Nr. IV. podczas nocnej pory kursuje, dostawę przesyłek mięsa już dnia poprzedniego przed upływem czasu do przyjmowania przesyłek oznaczonego, skutecznia należy.

Przesyłki mięsa, których zapowiedzenie lub dostawę na czasie zaniedbano, a które z tej przyczyny do wozu umyślnie na transport mięsa urządzonego załadowane być nie mogą, będą w myśl § 55 regulaminu ruchu, tylko na skład przyjęte, z tem zastrzeżeniem, że przyjęcie tychże do transportu, dopiero w ten czas nastąpi, jak załadowanie takowych do wozu na ten cel urządzonego możliwym będzie.

Lwów dnia 23 Sierpnia 1882 r.

600

Dyrekcya ruchu.

Pensionärinnen

welche die unterzeichnete oder eine städtische Schule besuchen, finden eine in jeder Hinsicht gute und billige Aufnahme in der Deutschen höheren Töchterschule u. English school for young ladies. Gesandten-, vormals St. Josefgasse Nro 20. **G. REHEFELD.** 545 2 3

Zakład wychowawczo-naukowy żeński MARYI SERWATOWSKIEJ

w Krakowie, przy ul. Wiślniej L. 8. w domu „pod Zajacem.“ Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, że **KURS NAUK rozpoczynam z dniem 1 Września b. r. — Wpisy rozpoczną się z dniem 31 Sierpnia b. r.** — Bliższe wiadomości w osobnym programie nauk, który na żądanie przesyłam. 514 12 16 **M. Serwatowska** przełożona zakładu.

MECHANIK ZAKŁADU OPTYCZNEGO

A. BIASIONA

W KRAKOWIE

podczas trwania wystawy W PRZEMYSŁU będzie przyjmował i wykonywał wszelkie zamówienia i reperacje wchodzące w jego zakres, oraz zamówienia na

WYROBY PLATEROWANE Z CHIŃSKIEGO SREBRA

z fabryk **Christoffe & Comp.** podług wystawionych wzorów. 573 3 3

Ważne dla W. p. p. Obywateli w Przemysłu i okolicy.

Upoważniłem mego zastępcę podczas pobytu na Wystawie zakładać dzwonki elektryczne i Waterlosety nadkanalowe i pokojowe po bardzo przystępnych cenach.

Wzory można widzieć w pawilonie wystawy.

597 2 10

W. KOSYDARSKI.

L. 23370

OBWIESZCZENIE.

Gmina miasta Krakowa potrzebować będzie na rok 1882/3 dla szkół, zakładów miejskich i akcyzowych około **781,100 kilgr. węgla kamiennego** w dobrym gatunku i około **756 1/4 metra sz. drzewa sosnowego**, smolnego suchego w grubych szczapach.

Tak drzewo jak i węgle, obowiązani będą przedsiębiorcy odwiedzić na miejsce przeznaczenia, ustawić tamże, a po odbiorze znieść do piwnicy lub komory. Magistrat przeto wzywa przedsiębiorców, aby na powyższe dostawy złożyli opieczgowane deklaracje w dniu **5 Września r. b.** o godzinie 12-iej w południe w Wydziale ekonomicznym Magistratu, ostrzegając, iż po tym terminie deklaracje przyjmowane nie będą.

Deklaracje winny być znacznikiem stemplowym na 50 centów zaopatrzone i znaczek ten winien być pierwszym wierszem przepisany.

Geny w deklaracjach mają być wyraźnie słowami i liczbami wypisane. Aby zaś zapobiedz składaniu deklaracji nieodpowiednich, co do osnowy przysposobione zostały stosowne druki, które zgłaszającym się w biurze Ekonomicznem wydawane będą.

Wadyum na dostawę węgla kamiennego 500 zlr., zaś na dostawę drzewa 300 zlr złożyć należy w kasie miejskiej, która odbior na kopercie deklaracji poświadczy. Bliższe warunki dostawy przejrzeć można w biurze Ekonomicznem Magistratu codziennie w godzinach urzędowych.

Z Magistratu stoł. król. m. Krakowa

dnia 25 Sierpnia 1882 r.

583 2 3

KSIĘGARNIA

D. E. Friedleina

w Krakowie, Rynek Nr 11, poleca skład swój wszelkich

Książek Szkolnych

map, atlasów, globusów, wzorów kaligraficznych i rysunkowych

Wielki wybór wzorów rysunkowych francuzkich. 602 1 6

Cukru

kanaru w dobr. gat. w głow. 1 kilo 46 c. Cukru kanaru lep. w głow. 1 „ 47 „ Cukru „ najlep. „ 1 „ 48 „ Cukru w kostkach . . 1 „ 50 „ Cukru w mące . . 1 „ 50 „

Kawy

Ceylon Nr 1 1/2 kilo 75 c. Kawy Ceylon Nr 3 . . 1/2 „ 80 „ Kawy „ 4 najgr. „ 1/2 „ 90 „ Kawy Jawa białej . . 1/2 „ 90 „ Kawy „ złotej . . 1/2 „ 95 „ Kawy Mokka-najlepszej 1/2 „ 90 „ Kawy perłowej najlepszej 1/2 „ 90 i 80 „ Kawy perłowej białej . 1/2 kilo 70 „ Kawy Santos białej . . 1/2 „ 60 i 55 „

Herbaty

czarnej rosyjskiej w dobr. gatunku . . 1/2 kilo 1-20 i 1-50 Herbaty fam. najlp. „ „ 2-12-50 Herbaty wysiew. „ „ 1-20

Świec stearynowych 1/2 kilo 1 gr. 50 ent. II. gat. 45 ent.

Wino węgierskie butelka 40, 60 i 80 c.

Za dobroć towarów ręczy moja od lat 27 istniejąca firma. — Zamówienia zamiejscowe skutecznia jak najpункtualniej i na każdą stacyę franco.

W. Goldwasser

Skład towarów korzennych i herbaty w Krakowie, Rynek główny L. 5. 595 1 3

DWÓCH GIMNAZJALISTÓW

z niższych klas, znajdzie pomieszczenie i wikt, pod przystępnymi warunkami, z należytą opieką, w domu przy ulicy Grodzkiej Nr 32,

II. piętro

w podwórku, prosto od bramy. 594 2 3

Uczniów

uczęszczających do szkół publicznych — przyjmuję pewien dom obywatelski, na stoł. mieszkanie i korepetycje, pod męską i troskliwą opieką. Warunki przystępne. Fortepian w miejsen. Wiadomość, Floryńska L. 8, II. piętro. 586 2 3

Tylko pięćdziesiąt centów

kosztuje JEDEN LOS wielkiej LOTERYI WYSTAWY TRYESTEŃSKIEJ

50 centów jeden LOS wielkiej LOTERYI wystawy Tryesteńskiej

Losów tych dostać można we wszystkich kantorach wymiany, w kasach kolei żelaznej i żeglugi parowej, w c. k. urzędach pocztowych, trafikach, kantorach loteryjnych i innych miejscach sprzedaży w całej austro-węgierskiej monarchii.

Ta tak bogato wyposażona loteryja składa się z 1 głównej wygranej 50.000 zlr. gotówką 1 „ „ 20.000 „ „ 1 „ „ 10.000 „ „ następnie z innych wielkich wygranych wartości 10.000, 5.000, 3.000, 1.000, 500, 300, 200, 100, 50 i 25 zlr. razem zawiera tysiąc urzędowych wygranych w ogólnej wartości zlr. 213.550 zlr.

wreszcie z wielu innych wielkiej wartości wygranych, na które składają się przedmioty wystawione, ofiarowane przez wystawców.

Ktoby sobie życzył wziąć w komis sprzedaj losów udać się powinien do wydziału loteryjnego wystawy Tryesteńskiej.

Przy zamówieniach pojedynczych losów dołączyć należy 15 ct. na koszt przesyłki.

W Krakowie Losów tych nabyć można w Świątelnicy Kasie Oszczędności, w Galicyjskim Banku dla handlu i przemysłu, w Galicyjskim Zakładzie rolniczo-kradymym, tudzież u p. W. Mendelsburga.

ORYGINALNA BODEGA

(HISZPAŃSKA WINIARNIA)

we Wiedniu L., Kärtnerstrasse 14

poleca swoje prawdziwe Hiszpańskie i Portugalskie

WINA BUTELKOWE

hurtem i detalicznie po miernych cenach.

Odbiorcom hurtownym rabat. Cenniki gratis i franco.

Przyjeżdżających do Wiednia zapraszamy uprzejmie do zwiedzenia naszej ORYGINALNEJ BODEGA. Taż otwarta od godz. 9 rano do 9 wieczór.

319 11

THE LONDON BODEGA COMPANY.

Dom komisowo-handlowy i informacyjny

Wł. Jaworskiego

w Krakowie, ul. Floryńska L. 21.

Do nabycia: majątek w Krakowskim, przy kole w Tarnowskim, 2 folwarki w Królestwie niedaleko Krakowa i t. d. Realność dobry procent przynosiąca, kamienica na wolnej ulicy, dom z ogrodem. Posyła do wizer paszportu. Wskazę stosowne umieszczenie studentów i t. p. 574 3 4

Przez bezinteresowne wydrukowanie w trzech Nrach. 161, 172 i 188 w Lipcu i Sierpniu b. r. czasopisma *Reforma*, odezwo do Szan. Publiczności oraz gości kąpielowych o wsparcie podupadłej, głodem zagrożonej rodziny polskiej, otrzymawszy biedna ta familia datki Szan. Ziornków swych i godnych (obywateli, niewymieniających się tu nazwisk, lecz pod literami N. N., potem od W. Pana St. Wojczyńskiego, oraz bezimiennego majstra wyrobów szwajskich i bezimiennego guwernantki z Radłowa jako też Szan. Redakcyi, najserdeczniej staropolskiem „Bóg zapłać“ dziękuje. 161